特　急

甘肃省发展和改革委员会
甘 肃 省 工 业 和 信 息 化 厅
甘 肃 省 生 态 环 境 厅
甘 肃 省 市 场 监 督 管 理 局
国家能源局甘肃监管办公室

文件

甘发改价格 〔２０２０〕７４２号

关于印发«甘肃省２０２１年电力用户与发电企业

直接交易实施细则»及有关工作安排的通知

各市州发展改革委、工信局、生态环境局、市场监管局,兰州新

区经发局、生态环境局、市场监管局,国网甘肃省电力公司,甘

肃电力交易中心有限公司,各有关专业行业协会、市场主体:

根据国家推进电力市场化建设总体要求,结合２０２０年全省

—１—

电力用户与发电企业直接交易实施情况,为有序组织我省２０２１

年电力用户与发电企业直接交易工作,我们研究制定了 «甘肃省

２０２１年电力用户与发电企业直接交易实施细则»(下称 «实施细

则»),现予以印发实施,并就有关工作安排通知如下.

一、重点工作事项

(一)积极开展申报.符合准入条件的电力用户要完整、准

确、据实填写 «甘肃省电力用户与发电企业直接交易电力用户入

市承诺书»«甘肃省电力用户与发电企业直接交易电力用户年度

交易计划电量申报表»,于２０２０年１１月１５日前通过所在市、州

及兰州新区供电公司提出申请;５G通信基站以通信商 (含铁塔

公司)为申报单元,向所在地市级供电公司提出申请.符合条件

的发电企业免予提交申请,但需填写 «甘肃省电力用户与发电企

业直接交易发电企业交易电能量计划申报表»,申报参与市场交

易电能量计划;符合条件的售电公司要全面准确填报 «甘肃省电

力用户与发电企业直接交易售电公司申请表»,均于２０２０年１１

月１５日前提交甘肃电力交易中心 (下称交易中心).

(二)及时汇总公示.各市州发展改革委、兰州新区经发局

负责牵头会同当地工信、生态环境、市场监管、供电等部门,具

体负责组织电力用户直接交易申报工作,汇总电力用户名单,由

各市级供电公司统一上报省电力公司,并及时转交易中心公示;

５G通信基站名单以省通信管理局正式确认的５G基站名单为准.

交易中心对符合条件的电力用户、发电企业、售电公司名单统一

—２—

在甘肃电力交易中心电力交易平台 (下称电力交易平台)进行公

示,市场主体名单公示拟于１１月１８日前完成.

二、有关工作要求

各相关单位务必高度重视２０２１年直接交易工作,按照职责

分工,强化统筹协调,形成工作合力,保证交易工作顺利开展.

(一)甘肃省电力市场管理委员会等专业行业协会要充分发

挥桥梁纽带作用,引导发用电各方积极参加、公平竞争,实现互

利共赢.

(二)各地供电部门要及时通知所在地各类符合条件企业开展

申报工作,积极配合当地发展改革委审核确认名单,统一汇总上报.

省发展改革委将于近期组织开展２０２１年电力用户与发电企

业直接交易工作启动暨政策解读会,具体时间另行通知.

省发展改革委　　　省 工 信 厅　　　省生态环境厅

省市场监管局　　　　甘肃能源监管办

２０２０年１１月６日

—３—

甘肃省２０２１年电力用户与发电企业

直接交易实施细则

第一章　总　　则

第一条　根据 «中共中央国务院关于进一步深化电力体制改

革的若干意见»(中发 〔２０１５〕９号)«国家发展改革委关于全面

放开经营性电力用户发用电计划的通知» (发改运行 〔２０１９〕

１１０５号)«国家发展改革委国家能源局关于印发 ‹电力中长期交

易基本规则›的通知»(发改能源规 〔２０２０〕８８９号)«中共甘肃

省委甘肃省人民政府关于印发 ‹甘肃省推进价格机制改革实施方

案›的通知»(甘发 〔２０１６〕１６号)«甘肃能源监管办甘肃省发展

改革委甘肃省工信委关于印发 ‹甘肃省电力中长期交易规则 (暂

行)›的通知»(甘能监市场 〔２０１８〕５７号)等政策规定精神,为

进一步规范电力用户与发电企业直接交易工作,制定本实施细则.

第二条　电力用户 (含售电公司)与发电企业直接交易以电

网安全为前提,坚持依法合规、规范有序、市场化运作的原则,

有利于降低实体经济用电成本,有利于促进清洁能源电量消纳,

有利于构建发、输、用三方合作共赢格局,有利于推动产业转型

升级和经济高质量发展.

—４—

第三条　电力用户 (含售电公司)与发电企业直接交易组织

工作实行分工协作、各负其责.省内直接交易工作由省发展改革

委会同省工信厅、省生态环境厅、省市场监管局、甘肃能源监管

办、国网甘肃省电力公司 (下称省电力公司)、甘肃电力交易中

心有限公司 (下称交易中心)按照相关程序统一组织开展.具体

分工如下:

省发展改革委会同相关部门和单位,统筹安排电力用户与发

电企业直接交易工作,负责解释相关政策措施;省工信厅研究确

定年度电力、电量平衡原则,制定优先发电、购电计划;省生态

环境厅负责指导复核电力用户、发电企业环保手续;省市场监管

局、甘肃能源监管办负责监督电力用户与发电企业直接交易实施

过程,对市场主体行为实施动态监管;省电力公司负责开展电力

用户与发电企业直接交易安全校核、交易执行、交易结算等,指

导市州供电部门开展电力用户用电信息审核;交易中心负责编制

和发布交易公告,组织具体交易、出具结算依据,定期报告交易

结果等.

各市州发展改革委、兰州新区经发局负责牵头会同当地工信、

生态环境、市场监管、供电等部门,具体负责组织电力用户直接

交易申报工作,并对电力用户生产用电及合同执行动态监测.

第二章　市场准入与退出

第四条　参与电力直接交易市场主体必须符合国家产业、环

—５—

保等政策规定,应当具有独立法人资格或经法人单位授权、信用

良好,能够独立承担民事责任,无民事、刑事纠纷.

第五条　准入条件.

(一)电力用户

１符合产业、环保等政策的大工业电力用户.

２符合产业、环保等政策及下列条件的一般工商业用户;

(１)经营性集中式电采暖 (不含居民用电);

(２)５G通信基站用电;

(３)战略性新兴产业骨干企业;

(４)规模以上工业企业.

３省内增量配售电企业下网用电.

(二)发电企业

１省内除自备电厂、祁韶直流配套电源外的公用火电企业.

２省内合并装机容量１万千瓦及以上的水电企业 (同一法

人主体),不含网留刘家峡水电厂.

３省内新能源发电企业 (不含扶贫、户用分布式光伏,特

许权、平价示范发电项目及祁韶直流配套电源项目).

(三)售电公司

按要求完成注册、公示、备案流程的售电公司.

第六条　退出机制.

(一)正常退市

已经选择市场化交易的发电企业和电力用户,原则上不得自

—６—

行退出市场.有下列情形之一的,可办理正常退市手续:

１市场主体宣告破产,不再发电或者用电.

２因国家和我省有关政策、电力市场规则发生重大调整,

导致原有市场主体非自身原因无法继续参加市场的情况.

３因电网网架调整,导致发电企业、电力用户的发用电物

理属性无法满足我省中长期电力市场准入条件.

售电公司退出条件按照国家有关售电公司准入与退出管理规

定执行.

(二)强制退市

在交易开展或合同执行期内,经检查核实发现电力用户 (售

电公司)或发电企业存在下列情况的,强制退市,并将失信或违

约等情况纳入企业社会信用体系.

１私自将所购电量转让 (售)其它用户.

２扰乱市场秩序,相互串通报价,操纵或控制交易市场.

３连续拖欠直接交易电费或偏差结算费用３个月以上.

４存在虚假承诺事项或违反自我承诺条款.

５不服从电网调度命令.

６违反国家有关法律法规及交易规则.

第七条　符合本细则第五条规定的电力用户,填报 «甘肃省

电力用户与发电企业直接交易电力用户入市承诺书» (见附件

２),提交市州供电公司,市州供电公司审核用户用电信息后上报

省电力公司,省电力公司统一汇总.由交易中心在甘肃电力交易

—７—

中心电力交易平台 (下称电力交易平台)进行公示,经公示无异

议的电力用户应在规定期限内完成电力交易平台注册.

各市州供电公司需将上报省电力公司用户信息清单同步抄送

当地发展改革、工信、生态环境、市场监管等部门.

第八条　符合本细则第五条规定的发电企业免予提交申请,

由交易中心统一在电力交易平台进行公示,经公示无异议的发电

企业应在规定期限内完成电力交易平台注册.

第九条　符合本细则第五条规定的售电公司,填报 «甘肃省

电力用户与发电企业直接交易售电公司申请表»(见附件５),提

交交易中心,由交易中心审核后在电力交易平台进行公示,经公

示无异议的售电公司应在规定期限内完成电力交易平台注册.

第十条　市场主体对公示结果有异议的,应在公示发布３个

工作日内向交易中心申请复议,交易中心及时报省发展改革委核

实确认.市场主体相关信息若有变动应及时登录电力交易平台进

行变更;已入市市场主体信息,由交易中心提交省发展改革委备

案,并实行动态管理.

第三章　交易组织

第十一条　交易周期.

交易周期以年度交易为主,月度交易、临时补充交易为辅,

具体交易信息在电力交易平台发布.

(一)年度交易

—８—

原则上于２０２０年１１月底前完成细则修订、交易准备等工

作,１２月底组织完成交易工作,２０２１年元月底正常开展结算.

(二)月度交易

月度交易以电力电量平衡为原则,主要针对符合准入条件电

力用户的增量用电 (含新入市电力用户用电及已参与交易用户超

出年度交易分月合同电量).

月度交易自２０２１年１月起按月定期开展.每月第１周市场

主体申报次月增量交易需求;第２周通过电力交易平台发布次月

交易公告,并组织开展交易;第３周完成电力电量校核工作,原

则上每月２５日前发布交易结果.

(三)临时交易

符合准入条件电力用户,若有临时交易需求,应向当地供电

部门提出申请,报经省发展改革委批准后组织开展.具体交易信

息以交易公告为准.

第十二条　交易计划申报.

(一)电力用户交易计划申报电量.电力用户交易计划申报

电量为企业生产用电量,分年度、月度计划电量.

１用户年度交易计划电量申报.电力用户按照带 (不带)

曲线交易要求,通过 “网上国网”等线上平台,分月填写 «甘肃

省电力用户与发电企业直接交易电力用户年度交易计划电量申报

表»(见附件３),于１１月１５日前同 «甘肃省电力用户与发电企

业直接交易电力用户入市承诺书»一并上报.

—９—

２用户月度交易计划电量申报.每月第１周,电力用户按

照带 (不带)曲线交易要求,通过 “网上国网”等线上平台,填

写 «甘肃省电力用户与发电企业直接交易电力用户 X月交易计

划电量申报表»(见附件３),申报次月增量用电计划.电力用户

申报月度交易计划电量不得高于已成交年度交易相应月份分月合

同电量的１５％ (新投产及存量复产用户不受此约束).

为有效衔接省内电力现货市场,对电解铝、铁合金、电石、

碳化硅、氯碱循环经济产业链等５个行业电力用户,试点开展中

长期合同带电力负荷曲线交易机制,用户根据自身２０２１年生产

用电计划结合供电部门反馈的历史用电数据分月、分时段填报电

量需求;省内其他用户暂不实行带曲线交易.用户要主动统计汇

总自身用电曲线数据,同时可向当地供电部门索取其历史用电数

据.

(二)发电企业交易计划申报发电能量.为兼顾市场客观需

求和我省发用电结构,采用 “保量保价”和 “保量竞价”相结合

的方式,推动优先发电参与市场,省内火电企业与水电企业优先

发电计划电量按照省内用电侧交易需求进入市场,新能源发电企

业交易电量以完成保障性电量为原则进入市场;探索火电企业调

峰调频电量采用 “竞量竞价”方式参与市场.

发电企业通过电力交易平台,填写 «甘肃省电力用户与发电

企业直接交易发电企业交易电能量计划申报表»(见附件４),申

报参与市场交易电能量计划.

—０１—

第十三条　根据电网安全约束、调峰调频、检修计划等要

求,省电力公司依据省工信厅确定的年度优先发用电计划,明确

各发电企业有关边界条件、最小开机方式、安全校核等事项,确

定全年各月分时段可直接交易电量上限 (上网电量),交易组织

前在电力交易平台网站发布.

第十四条　交易方式.

符合准入条件的发电企业和电力用户 (售电公司)通过电力

交易平台进行交易,具体可采取双边协商和集中交易方式.

(一)双边协商.具体指电力用户与发电企业自主协商确定

直接交易意向,提交交易中心电力交易平台,经电力调控中心安

全校核后形成交易结果.

(二)集中交易.具体包括集中竞价交易、滚动撮合交易和

挂牌交易３种形式.

１集中竞价交易是电力用户与发电企业通过交易中心电力

交易平台进行直接交易意向申报,由交易中心电力交易平台按设

定计算方法进行出清计算,确定预成交结果,经电力调控中心安

全校核后形成交易结果.

２滚动撮合交易是指在规定的交易起止时间内,电力用户

与发电企业可以随时提交购电或者售电信息,交易中心电力交易

平台按照设定计算方法进行滚动撮合交易,形成预成交结果,经

电力调控中心安全校核后形成交易结果.

３挂牌交易指市场主体通过电力交易平台,将需求电量或

—１１—

上网电量的数量和价格等信息对外发布要约,由符合资格要求的

另一方提出接受该要约的申请,经安全校核和相关方确认后形成

交易结果.

第十五条　符合市场准入条件的电力用户,可以直接与发电

企业交易,也可以自主选择委托售电公司代理参与交易.在年度

周期内,电力用户只能选择一种身份参与交易,即独立参与或由

售电公司代理参与,受委托的售电公司须持用户购电委托书参与

电力市场交易.由售电公司代理参与交易的电力用户,在一个合

同周期内只能与一家售电公司确定委托关系.

第十六条　支持电力用户 (售电公司)和发电企业自主协商

签订直接交易合同,以灵活可浮动的形式确定具体价格,价格浮

动方式由双方事先约定.鼓励电力用户 (售电公司)与发电企业

建立长期稳定合作关系.在尊重电力用户自主、自愿的前提下,

支持兰州新区、白银刘川工业园区、省内国家级和省级开发区所

辖企业以及５G通信基站等集体与发电企业直接交易.

第十七条　安全校核工作由电力调控中心负责.参与直接交

易的市场主体需在交易过程中根据自身生产计划对其各类市场交

易电量先行开展自我统筹校核;交易中心基于电力调控中心以安

全校核、售电侧需求预测为基础,统筹平衡电力电量,提供的安

全约束条件,开展电力交易出清形成预成交结果;电力调控中心

对交易周期内所有交易预成交结果汇总后统一进行安全校核.

第十八条　经安全校核形成的交易结果通过交易中心电力交

—２１—

易平台网站发布公示,公示内容主要包括出清计算原则、出清结

果、校核结果、未成交原因等.

市场主体对交易结果有异议的,应在结果发布１个工作日内

向交易中心提出,由交易中心会同电力调控中心在１个工作日内

给予解释.逾期未提出异议的,自动确认成交.

第十九条　市场主体对交易结果确认成交后,交易各方根据

公示结果、成交电量、成交价格等信息形成年度 (或月度)电力

直接交易合同.直接交易合同采用电子化模式,由 “入市承诺书

＋交易公告＋正式发布的交易结果”组成.

为有利于优化直接交易机制,鼓励发电企业与电力用户 (售

电公司)签署补充合同,约定其他补充事项及条款,补充合同需

报交易中心备案.

第四章　价格机制

第二十条　电力直接交易的成交价格由市场主体通过双边协

商、集中交易等市场化方式形成,第三方不得干预.

第二十一条　双边交易价格按照双方合同约定执行.双边交

易过程中市场主体未成交电量参照同批次成交均价实行用户侧上

浮发电侧下浮的出清机制,产生价差空间用于奖励双边交易达成

合同市场主体;集中交易价格中,集中竞价交易采用边际出清或

者高低匹配等价格形成机制,滚动撮合交易采用滚动报价、撮合

成交的价格形成机制,挂牌交易采用一方挂牌、摘牌成交的价格

—３１—

形成机制.带曲线交易市场主体,需进行分段报量、报价.

第二十二条　除国家和我省有明确规定的情况外,直接交易

原则上不进行限价.为避免市场操纵以及恶性竞争,必要情况

下,可对报价或者出清价格设置上、下限.价格上、下限由甘肃

省电力市场管理委员会提出,经国家能源局甘肃监管办公室和省

发展改革委审定执行.

第二十三条　燃煤发电企业参与市场发电企业电能量市场化

交易价格包括脱硫、脱硝、除尘和超低排放电价.

水电企业上网电价形成机制尚未理顺前,对水电企业市场化

电能量价格暂实行互补调整机制,各水电企业参照交易前公布的

参与直接交易水电企业市场化电量加权平均价进行报价,电网企

业与水电企业按照水电企业市场化电量加权平均价与水电企业实

际报价间价差等额传导进行结算.具体计算方式见附件６.

第二十四条　２０２１年所有参加市场化交易的电力用户均不

再执行目录电价,执行输配电价顺价模式.市场用户的用电价格

由电能量交易价格、输配电价格、辅助服务费用、政府性基金及

附加等构成,输配电价格、政府性基金及附加按照国家有关规定

执行.

由售电公司代理开展交易的电力用户,其电费应包含该用户

与所委托售电公司签订电费结算协议中所明确的代理服务费用.

第二十五条　完成市场注册且已开展交易的电力用户,实际

用电超出已签订合同电量时,超合同用电由电网企业承担保底供

—４１—

电责任.电力用户超合同用电价格为我省燃煤发电基准电价与相

应电压等级和类别输配电价、政府性基金及附加费用、辅助服务

费用之和.参与我省现货市场的电力用户暂不受此约束.

第二十六条　符合条件但未开展交易的电力用户,由电网企

业承担保底供电责任.大工业电力用户用电价格为我省燃煤发电

基准电价与相应电压等级和类别输配电价、政府性基金及附加费

用、辅助服务费用之和;一般工商业电力用户用电价格执行对应

电压等级目录电价;参与我省现货市场的电力用户暂不受此约

束.

第五章　交易合同执行

第二十七条　交易中心严格按照年度直接交易合同分月计划

电量和月度直接交易合同,结合各发电企业 “保量保价”优先发

电计划及外送电市场合同制定形成发电企业月度发电计划,直接

交易合同须全额列入发电计划.电力调控中心根据经安全校核后

的月度发电计划以及清洁能源消纳需求,合理安排电网运行方式

和机组开机方式,确保直接交易合同足额执行.

第二十八条　市场主体因自身原因 (包括出现环保设施运行

不正常、环保措施未落实等被环保部门责令限产、停产等环保因

素)造成直接交易无法履约,在后期不予追补电量;对合同另一

方产生的影响根据双方补充合同约定处理.

当参与直接交易的市场主体因不可控因素,预计无法完成合

—５１—

同电量,造成合同无法执行的,可向交易中心提出申请,经省发

展改革委批准并完成电费清算及偏差结算后可签订电量转让合

同,将电量转让给其他符合准入条件的市场主体.电量无法转让

的,经双方协商一致并完成电费清算及偏差结算后向交易中心申

请解除合同,合同解除后,可参加月度交易.

第二十九条　年度合同的执行周期内,次月交易开始前,在

购售双方一致同意且不影响其他市场主体交易合同执行的基础

上,允许通过电力交易平台调整后续各月的合同分月计划 (合同

总量不变),调整后的分月计划需通过电力调控中心安全校核.

第三十条　参与直接交易的发电企业和电力用户均应服从电

网统一调度,发电企业须严格执行并网运行及发电厂辅助服务的

相关规定.因不可抗力以及电力系统发生事故等紧急情况影响直

接交易完成时,电力调控中心有权按照保证电网安全的原则实施

调度.

第三十一条　当因电力电量平衡等因素发生重大变化,确需

对直接交易合同进行普遍调整时,应由电力调控中心提出解决方

案,经省工信厅批准后执行.

第三十二条　交易中心按月跟踪直接交易合同履约情况,于

每月２５日前在交易平台公布上月直接交易合同执行情况,说明

合同未履约原因等情况.第六章交易结算

第三十三条　直接交易由交易中心向市场成员 (包括省电力

公司)出具交易结算依据.省电力公司按照交易结算依据统一与

—６１—

发电企业、电力用户、售电公司进行结算.

第三十四条　结算电量.

结算电量分为合同结算电量和偏差结算电量,交易中心应在

所出具的交易结算依据中分列明确.

(一)合同结算电量.在我省电力现货双边交易市场尚未完

全建立前,为避免中长期曲线与用户实际用电曲线偏差过多,导

致电力用户偏差结算电量负担过重,电力直接交易合同电量暂按

月进行结算、月结月清.省电力公司需保证电量计量周期与日历

月完全一致,同时要确保计量数据准确、完整,并在每月３日前

按交易中心结算需求,向其提供上一月发用两侧相关电量信息,

对用户缺失采集数据的按照分时段电量进行拟合计算.合同结算

电量具体计算方式如下:

１电力用户月用电量或发电企业月发电量小于当月合同总

电量 (含年度交易分月合同电量和月度交易合同电量),结算电

量等于电力用户月用电量或发电企业月发电量;

２电力用户月用电量或发电企业月发电量大于或等于当月

合同总电量,结算电量等于当月合同总电量.

３售电公司结算电量等于所代理用户结算电量之和

(二)偏差结算电量.参与直接交易的市场主体当月合同总

电量 (含年度交易分月合同电量和月度交易合同电量)履约率应

达到９５％以上;履约率不足的,执行偏差结算.

１电力用户偏差结算电量为:９５％的合同总电量 (含年度

—７１—

交易分月合同电量和月度交易合同电量)－合同结算电量.

２售电公司合同电量 (含年度交易合同电量和月度交易合

同电量)执行结果按所代理用户结算电量合计值确定,偏差结算

电量为:９５％的所代理用户合同总电量－所代理用户合同结算电

量.

３发电企业偏差结算电量为:９５％的合同总电量 (含年度

交易分月合同电量和月度交易合同电量)－合同结算电量.

参与我省电力现货市场的发电企业、电力用户 (售电公司)

暂不执行偏差结算,偏差电量通过现货市场机制予以解决.

第三十五条　结算电费.

发电企业上网电量电费由省电力公司支付,电力用户向各市

州供电部门缴纳电费,并由省电力公司承担用户侧欠费风险;电

网企业按照交易中心出具的结算依据,分别与发电企业、电力用

户、售电公司每月进行结算.

１电网企业与发电企业结算电费为:发电企业市场化电能

量价格×发电企业结算电量.

２电网企业与电力用户结算电费为:电力用户市场化用电

价格×电力用户结算电量.

３电网企业与售电公司结算电费为:售电公司与所代理电

力用户签订电费结算协议中所明确的代理服务价格×电力用户结

算电量.鼓励电力用户与售电公司提前签订电费结算协议,售电

公司应于交易结果发布后１５日内向交易中心提交其与代理电力

—８１—

用户签订的电费结算协议,逾期未提交的,视同未开展交易.

第三十六条　偏差结算费用.

市场主体因履约不足产生偏差结算电量的,应在结算电费时

缴纳偏差结算费用,用以补偿因履约不足对合同另一方造成的损

失.偏差结算费用暂由省电力公司收取和支付.

用户和发电企业偏差结算费用计算方式:偏差结算电量×结

算电费÷结算电量÷１０.

售电公司偏差结算费用计算方式:偏差结算电量×所代理电

力用户签订电费结算协议中明确的代理服务费用折算至度电价格

水平×２.

第七章　交易管理

第三十七条　电力用户 (售电公司)与发电企业直接交易完

成后,交易中心向省发展改革委报告交易情况,内容包括:交易

电量、交易电价以及其他相关信息;省电力公司每季度对交易执

行情况进行总结,形成季度、年度专项报告,内容包括:合同履

行情况、电费交纳情况、交易电量与合同电量的偏差情况、偏差

结算费用情况等.

第三十八条　直接交易市场主体间发生争议时,优先通过市

场主体间自行协商解决,协商无法达成一致时可提交省发展改革

委和甘肃能源监管办调解处理;也可提请当地仲裁委员会仲裁或

向人民法院提起诉讼.

—９１—

第三十九条　在交易开展或合同执行期内,因电力用户 (售

电公司)或发电企业发生更名、转让、兼并、注销、破产、法律

纠纷、诉讼 (强制执行)等影响交易合同执行的情况,由市场主

体向省电力公司、交易中心提出书面申请,暂停交易合同执行,

暂停期内按第二十六条规定执行,待问题处理完毕后向省电力公

司、交易中心提出恢复申请,申请时间不得迟于２０２１年１１月

底.

第四十条　各相关部门要严格维护直接交易秩序,不得采取

影响直接交易的措施、办法;任何单位和个人不得干扰市场交易

主体正常交易行为.鼓励各市场主体相互监督,主动监督,切实

维护市场秩序.

第四十一条　交易中心、调控中心应严格按本细则及相关规

定开展交易组织、信息公布、问题解答等工作,严格自律,依法

依规开展 “三公”调度及交易,主动接受社会监督.

第四十二条　省发展改革委会同省工信厅、省市场监管局、

甘肃能源监管办、省电力公司对电力用户与发电企业直接交易进

行动态监督管理,定期对电力用户和发电企业直接交易情况进行

总结,及时调整完善直接交易工作细则.

第四十三条　因不可抗力、国家重大政策调整、有序用电或

其它重要原因,导致市场主体履约率不足,经省发展改革委、省

工信厅、甘肃能源监管办等部门认定后可免除偏差结算电量.

第四十四条　甘肃省电力市场管理委员会要发挥桥梁纽带作

—０２—

用,引导发用各方理性竞争,实现协作共赢.

第四十五条　参与电力用户与发电企业直接交易工作的相关

人员,必须严格遵守相关法律法规和工作纪律.

第八章　附　　则

第四十六条　本实施细则自发文之日起执行,如有未定事项

将在交易公告中予以明确.

第四十七条　本实施细则由省发展改革委会同相关部门解释.

附件:１直接交易信息发布及政策咨询

２甘肃省电力用户与发电企业直接交易电力用户入

市承诺书

３甘肃省电力用户与发电企业直接交易电力用户年

度 (月度)交易计划电量申报表

４甘肃省电力用户与发电企业直接交易发电企业交

易电能量计划申报表

５甘肃省电力用户与发电企业直接交易售电公司申

请表

６水电企业结算电能量价格计算示例

—１２—

附件１

直接交易信息发布及政策咨询

　　直接交易信息发布网址:http://pmosgssgcccomcn、

http://６１１７８４０４３.

网上国网 APP二维码

１政策咨询:

省发展改革委:０９３１—８７３５２２０

省电力公司:０９３１—２９６８７０８

２交易技术支持、咨询电话:

交易平台使用操作:０９３１—２９６７８３２/７８３７

交易申报咨询:０９３１—２９６７８５６/７８５１/７８５０

３各市州技术服务电话:

营销中心:０９３１—２９６６１０９

张掖地区:０９３６—８２６８１８４
—２２—

嘉峪关地区:０９３７—６７０３１３６

武威地区:０９３５—６１８６７５７

兰州地区 (含永靖):０９３１—７１４７５５８

天水地区:０９３８—８３９６９０３

金昌地区:０９３５—５８３９１０４

定西地区:０９３２—８２８８３２２

平凉地区:０９３３—８３８８３０３

甘南地区:０９４１—５９１８０４４

临夏地区:０９３０—６２４６０９７

白银地区 (含皋兰):０９４３—８８５２１３３

陇南地区:０９３９—３２８２５０４

酒泉地区:０９３７—２６９７３１１

庆阳地区:０９３４—８３７２９０７

—３２—

附件２

甘肃省电力用户与发电企业

直接交易电力用户入市承诺书

—４２—

附件３

甘肃省电力用户与发电企业直接交易

(电力用户用户编号) 年度 (　月份) 交易电量申报表

—５２—

附件４

甘肃省电力用户与发电企业直接交易

　 (发电企业结算单元名称)　交易电能量申报表

—６２—

附件５

甘肃省电力用户与发电企业

直接交易售电公司申请表

—７２—

附件６

水电企业结算电能量价格计算示例

　　水电企业结算电能量价格＝水电企业批复上网电价— (参与

直接交易水电企业电量按批复上网电价计算加权平均价—对应基

于加权平均价的合同电能量交易价格)

例如:有 A、B、C、D、E 五户水电企业,其批复上网电

价、市场化电量、与用户合同电能量价格分别如下表:

水电企业
批复上网电价

(元/千瓦时)

市场化交易电量

(亿千瓦时)

交易申报电能量价格

(元/千瓦时)

A ０３７０ ２ ０２４５０

B ０２７２ ５ ０２４０３

C ０２５７ ４ ０２５０３

D ０２３２ ３ ０２３２０

E ０１７０ ２ ０２４０３

　　参与直接交易水电企业电量按批复上网电价计算加权平均价

＝ (０３７０∗２＋０２７２∗５＋０２５７∗４＋０２３２∗３＋０１７０∗２)/

(２＋１＋５＋４＋３＋２)＝０２６０３元/千瓦时

水电企业 A 结算电能量价格＝０３７０— (０２６０３—０２４５０)

＝０３５４７元/千瓦时;

水电企业 B结算电能量价格＝０２７２— (０２６０３—０２４０３)

—８２—

＝０２５２元/千瓦时;

水电企业 C结算电能量价格＝０２５７— (０２６０３—０２５０３)

＝０２４７元/千瓦时;

水电企业 D 结算电能量价格＝０２３２— (０２６０３—０２３２０)

＝０２０３７元/千瓦时;

水电企业 E结算电能量价格＝０１７０— (０２６０３—０２４０３)

＝０１５０元/千瓦时;

电力用户用电价格＝对应交易合同申报电能量价格＋对应用

电类别和电压等级输配电价＋政府性基金及附加＋辅助服务费用

—９２—

　甘肃省发展和改革委员会 ２０２０年１１月６日印发

—０３—